



**سه‌شنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۱** ■ شماره۳۵۵۲

مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت هر کیلو برنج ایرانی بیش از ۱۰۰ هزار تومان و برنج خارجی نیز کمتر از ۴۰ هزار تومان قیمت دارد.

بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه‌های سطح شهر تهران هر کیلو برنج هاشمی درجه یک ۱۳۰ هزار تومان، طارم محلی اعلا ۱۲۰ هزار تومان، دم سیاه صدری ۱۶۰ هزار تومان، علی

**لوازم خانگی «دست‌دوم» گران‌تر از لوازم خانگی «نو» در چهار سال قبل؛**

# مردم توان خرید کالای دست دوم را هم ندارند



قیمت کالاهای دست دوم نیز همانند کالاهای نو افزایش یافته و نرخ‌های فعلی با قدرت خرید مردم همخوانی ندارد.وی گفت: شرایط متأسفانه به‌گونه‌ای است که همکاران فقط معاملات بسیار جزئی انجام می‌دهند و برخلاف تصور عمومی کاسبی در این صنف اصلا رونق ندارد. وی خاطر نشان کرد: شرایط رکود، تورم بالا، افزایش نرخ‌ها گریبانگیر تمام صنف شده و در وضعیت کاری کسبه تاثیرگذار بوده است.

**پرطرفدارترین کالاهای دست دوم کدامند؟**

عبداللهی فرد در پاسخ به این سوال که در شرایط

کاملی ۱۵۰ هزار تومان و شیرودی دودی سنتی ۱۱۰ هزار تومان است.برنج خارجی نیز با قیمت هر کیلو ۲۰ تا ۴۰ هزار تومان در مراکز عرضه به فروش می رسد. گفتنی است قیمت‌های ذکر شده حدودی بوده و ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد. یک فعال حوزه برنج روز گذشته در گفت‌وگویی با ایسنا، از رکود در بازار برنج خبر داد و گفت که رکود بازار برنج چند ماه است که

بر اساس مشاهدات میدانی از مغازدهای سطح شهر تهران؛

## نگاهی بر بازار برنج؛ از ایرانی تا خارجی چند؟

اتفاق افتاده و علت آن نیز ورود بار جدید به بازار است. در حقیقت بار زیاد شده و برنج کشت دوم نیز به زودی اضافه خواهد شد. وی همچنین اضافه کرد که آسسال در برنج، سطح زیرکشت خوبی داشتیم و برداشت‌های خوبی نیز انجام شده است. در حقیقت به میزان کافی برنج ایرانی و خارجی در بازار وجود دارد و بازار نوسانی نخواهد داشت.



نو و دست دوم بسیار زیاد است؛ ترجیح می‌دهند کالاهای موجود را نگه دارند زیرا تامین هزینه خرید کالای نو بسیار سخت است. به گفته وی بخش مهمی از این کالاهای دیگر قابل استفاده نیست و در حقیقت ضایعات محسوب می‌شود.

**کالای دست دوم را به عنوان نو می‌فروشند**

رئیس اتحادیه سمساران و امانت‌فروشان تهران درباره بیشترین موارد شکایت از سوی شهروندان به این اتحادیه توضیح داد: بیشتر مربوط به لوازم برقی می‌شود و اخیرا مشاهده می‌شود برخی افراد کم لطف کالاهای دست دوم بسیار تمیز را به جای کالای استوک و کف نمایشگاهی به فروش می‌رسانند که این موارد نیز قابل پیگیری است؛ بیشتر شکایت‌ها نیز در مورد لوازم برقی مانند یخچال، تلویزیون و … است.

عبداللهی فرد درباره موضوع مهم کلاهبرداری از افراد در قالب انتشار آگهی در پلتفرم‌های مجازی توضیح داد: به مراتب دیده شده عمده شکایت‌ها به پلیس فتا در قالب کلاهبرداری در فضای مجازی است؛ به نظر بنده ۰-۸درصد میزان شکایت‌های رسیدگی شده در پلیس فتا مربوط به مواردی است که کالایی را به‌گونه‌ای قیمت‌گذاری کرده‌اند که افراد برای خرید تطمعین شده و برای پرداخت بیعانه فریب می‌خورند و متأسفانه پس از مدتی نه کسی پاسخگوی شکایت‌هاست اما کالاهای موجود شده و غیرقابل استفاده باشد و در این صورت به همکاران و هم صنفی‌های ما کالا را می‌فروشند اما در مجموع به دلیل اینکه تفاوت قیمت کالای

### گزارش‌افشاصمی

بیش از یک ماه است که اینترنت در ایران با اختلال مواجه است و پلتفرم‌های خارجی نظیر اینستاگرام و واتس‌اپ فیلتر هستند. مسئولان ذریط، دلیل اختلالات اینترنت را مسائل امنیتی خوانده و اظهار کردند، تا زمانی که این مسائل برطرف نشوند، فیلترینگ برقرار است. احمد وحیدی وزیر کشور نیز زمان بازگشت اینترنت به حالت عادی را مشخص نکرده و افزود که اتصال مجدد و بدون اختلال اینترنت‌زمان مشخصی ندارد. به گفته عیسی زارع پور بسیاری از کسب‌وکارها چند صد هزار دنبال‌کننده در پلتفرم‌های خارجی داشتند و حالا با ورود به پلتفرم داخلی با مشکل مواجه شدند. آدم اگر خانه خود را در یک کوچه هم عوض کند با مشکل مواجه می‌شود، ما بسته حمایتی تبلیغاتی درنظر گرفتیم تا همه دستگاه‌های دولتی با حداکسر تخفیف، تبلیغات برای کسب‌وکارها انجام دهند.

براساس این طرح، پلتفرم‌ها مکلف هستند لاقال نصف تعداد دنبال‌کننده در پلتفرم‌های خارجی را برای کسب‌وکار فراهم بیاورد؛ «ما مکلف کردیم تا برای آنها فالوور بگیرند، با پین کردن و تبلیغ کردن و… که این روزها شاهد بودیم با چند دقیقه پین کردن برخی کسب‌وکارها در یک پلتفرم بومی، هزاران فالوور و خرید واقعی به آن اضافه شده چرا که میلیون‌ها کاربر در این دسترها فعال هستند.

از نظر محتوایی مخاطبان زیادی به پلتفرم‌های داخلی اعتماد نکردند، با تصور اینکه هر پیام و عکسی که ردوبلی می‌کنیم به‌صورت زنده در حال رصد است و چیزهایی شبیه به این؛ از نظر فرمی و ریخت و قیافه هم کمتر کسی انگیزه کوچ به پلتفرم‌های داخلی پیدا می‌کند. هزینه‌های انجام‌شده برای این اقدام‌های داخلی برای ما روشن نیست، برخی منابع اعلام‌ها در بزرگی را گمانه‌زنی می‌کنند که قابل صحت‌سنجی نیست، حالا سوال مهم این روزها این است که آیا شبکه‌های اجتماعی داخلی بعد از سال‌ها مانور آماده ورود به جنگ واقعی هستند؟

**ثبت نمایندگی پلتفرم‌های خارجی در ایران؛ شرط رفع فیلترینگ**

پس از این اتفاقات، معاون وزیر از تباطات نیز اعلام کرد که مردم از قبل باید به فکر چنین روزی می‌بودند و به جای اینستاگرام از پلتفرم‌های داخلی استفاده می‌کردند. با این حال فیلترینگ اینستاگرام و واتس‌اپ همچنان باقی است. هرچند مسئله رفع فیلتر به تصمیم نهادهای امنیتی وابسته است، اما یک شرط برای برداشته شدن فیلتر این دو پلتفرم بین‌المللی گذاشته شده و آن هم لزوم داشتن نمایندگی این پلتفرم‌ها در ایران و عمل کردن به قوانین ایران است، با این تفاسیر آیا احتمال رخ دادن این اتفاق، یعنی تاسیس نمایندگی در ایران و رفع فیلترینگ این پلتفرم‌ها امکان دارد؟

علی بیگدلی، کارشناس حقوق بین‌الملل و استاد دانشگاه شهید بهشتی درباره امکان تاسیس نمایندگی این پلتفرم‌ها در ایران گفت: این پلتفرم‌ها به طور مستقل فعالیت می‌کنند. جزو بخش خصوصی هستند و از این جهت، تابع قوانین بین‌المللی و حتی حقوق تجارت داخلی نیستند.

او با اشاره به اینکه این شرکت‌ها با وجود



گزارش «امتیاز» در مورد توسعه پلتفرم‌های داخلی؛

## جنگ واقعی با شبکه‌های اجتماعی داخلی

علیرضا صفری، کارشناس دیجیتال مارکتینگ نیز پیرامون مشکلات مهاجرت فریلنسرها و فعالان مارکتینگ به پیام‌رسان‌های داخلی گفت: فریلنسرها با تلاش زبان مخاطب اینستاگرام و پلتفرم‌های خارجی را یاد گرفتند و طبق نیاز و مخاطبان و سیاست‌های آن پلتفرم‌ها، خدمات خود را به کاربران ارائه می‌دهند. در این شرایط فریلنسر اگر بخواهد از پلتفرمی که فیلتر شده به پلتفرمی دیگر (مثلا اپلیکیشن داخلی) کوچ کند، مجبور است دوباره بزبان مخاطب پلتفرم جدید را یاد بگیرد که قطعا چنین اتفاقی یک شبه رخ نمی‌دهد.

**ارتقای پیام‌رسان‌های داخلی یا ایجاد انحصار؟**

پس از مدت‌ها مانور رسانه‌ای دولت پیرامون ارائه طرحی برای جبران زبان اقتصادی ناشی از محدودیت‌های اینترنت و فیلترینگ گسترده از تراکنش‌ها در پلتفرمی مانند اینستاگرام شکل وی و سایر کسب‌وکارهای مجازی، سرانجام این طرح روز سه‌شنبه رونمایی شد. اما طابق مفاد آن اظهار هدف این طرح بیشتر حمایت از پلتفرم‌های بومی است و به‌نظر نمی‌رسد که گره چندانجی از مشکل فعلی کسب‌وکارهای تعطیل‌شده یا زبان‌دیده باز کند.

حامدی بیدی، مدیرعامل پلتفرم کارزار در نشستی حول محور مهاجرت استارت‌آپ‌ها خاطرنشان کرد: اساسا مسئولان از فهم اینکه چرا حجم عظیمی از تراکنش‌ها در پلتفرمی مانند اینستاگرام شکل گرفته است، دورند. مردم در این پلتفرم‌ها زندگی می‌کنند و طبعاً کسب‌وکار نیز جایی می رود که مردم در آن زندگی می‌کنند. مردم در پلتفرمی که اعتمادی به آن ندارند، زندگی نمی‌کنند. شاید به دلیل فیلتر بودن پیام‌رسان‌های خارجی، مجبور باشند از پلتفرم‌های داخلی استفاده کنند اما زیست در را در آنجا شکل نمی‌دهند. بلکه یک زیست مصنوعی تحت نظارت شکل می‌گیرد.

با وجود تمام انتقادهایی که به طرح صیانت و انحصاری شدن پیام‌رسان‌ها وارد است، قرار است دوباره جلساتی پیرامون طرح صیانت برگزار شود

بازهم مشخص نیست این بار این طرح شکست می‌خورد یا نه؟

**لزوم توجه ویژه به تقویت اقتصاد فضای مجازی**

نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی با بیان این‌که قطعی و اختلال اینترنت در کشور باعث بروز مشکلات و ضرر و زیان کسب و کارهای فعال در فضای مجازی شده است، گفت: باید توجه ویژه‌ای به تقویت اقتصاد مجازی در راستای حمایت از کسب و کارها شود.

مجتبی یوسفی ، با اشاره به قطعی و اختلال اینترنت و خسارت‌های وارد شده به کسب و کارهای فعال در فضای مجازی اظهار کرد: یکی از موضوعاتی که باید به صورت جدی در دستور کار وزارت ارتباطات قرار بگیرد بحث جبران خسارت‌های واردشده به کسب و کارهای فعال در فضای مجازی است.

وی با بیان اینکه با توجه به‌صحت‌های انجام‌شده، وزارت ارتباطات برنامه‌های خوبی برای

حمایت از کسب و کارهای فعال در فضای مجازی دارد، افزود: باید توجه ویژه‌ای به تقویت اقتصاد مجازی در راستای حمایت از کسب و کارها انجام



## اقتصادی ۳

### اخبار کوتاه

### تغییر دهک یاران‌بگیران با خرید سهیمه ۲۰۰۰ دلاری

اطلاعات خرید دلار از این جهت که یک فعالیت اقتصادی محسوب می‌شود به عنوان یکی از معیارهای دهک‌بندی در نظر گرفته خواهد شد؛ بنابراین ممکن است افرادی که کارت ملی خود را در اختیار دیگران قرار می‌دهند، به واسطه این فعالیت در دهک بالاتری قرار بگیرند.

پیگیری‌ها از سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها حاکی است، اطلاعات هویتی افرادی که اقدام به خرید دلار با کارت ملی خود می‌کنند، به عنوان فعالیت اقتصادی خانوار در سامانه ثبت خواهد شد و معیاری برای دهک‌بندی قرار خواهد گرفت.

معاونت پیشگری از وقوع جرم قوه قضاییه در پیامکی ضمن هشدار به کسانی که کارت ملی خود را برای خرید ۲۰۰۰ دلار به دیگران اجاره می‌دهند، هشدار داد، بدیهی است اطلاعات هویتی خریداران برای سازمان هدفمندی یارانه‌ها و سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد شد

این بخش از پیام معاونت پیشگری از وقوع جرم قوه قضاییه این شائبه را ایجاد می‌کند که ممکن است، یارانه افرادی که ۲۰۰۰ دلار را می‌خرند، دچار تغییراتی مثل تغییر دهک یا حذف یارانه شود.

بگرتگار ما این موضوع را از سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها پیگیری کرد که پاسخ دادند، در خصوص پیامک معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه، با توجه به اینکه خرید دلار بخشی از عملکرد اقتصادی خانوار می‌باشد اطلاعات این افراد جهت ثبت در پایگاه اطلاعات اقتصادی خانوار به سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها و جهت ثبت در پایگاه رفاه ایرانیان به وزارت تاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال می‌شود. به‌عبارت دیگر، اطلاعات خرید دلار از این جهت که یک فعالیت اقتصادی محسوب می‌شود به عنوان یکی از معیارهای دهک‌بندی در نظر گرفته خواهد شد؛ بنابراین ممکن است افرادی که کارت ملی خود را در اختیار دیگران قرار می‌دهند، به واسطه این فعالیت در دهک بالاتری قرار بگیرند.

گفتنی است، برخی افراد با اجاره کارت ملی خود از صرافی‌ها ارز دریافت می‌کنند تا حدود یک میلیون تومان سود کنند، اما همانطور که اشاره شد این موضوع می‌تواند تبعات دیگری در حوزه یارانه، مالیات و جرایم مبارزه با پولشویی بر آن‌ها داشته باشد. متن پیامک معاونت پیشگری از وقوع جرم قوه قضاییه به شرح زیر است:

«با توجه به مشاهده مروری از سوء استفاده دلالان از کارت ملی افراد برای خرید ارز از هدف سودجویی و تبعات این اقدام غیرقانونی برای ارتزه کار، دقت داشته باشید خرید ارز صرفا برای مصارف شخصی صورت گیرد. بدیهی است اطلاعات هویتی خریداران برای سازمان هدفمندی یارانه‌ها و سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد شد و تبعات عدم رعایت ضوابط مقرر در قانون مبارزه با پولشویی و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز برعهده دارند کارت ملی خواهد بود.»

### آغاز معاملات توافقی ارز در کانال ۳۴ هزار تومان

معاملات توافقی دلار در بازار ارز دیروز (دوشنبه، ۱۶ آبان ماه) با بهای ۳۳ هزار و ۳۰۴ تومان کار خود را آغاز کرد.

از اواخر خردادماه قانونی برای ارتزه کار، دقت داشته باشید خرید ارز صرفا برای مصارف شخصی صورت گیرد. بدیهی است اطلاعات هویتی خریداران برای سازمان هدفمندی یارانه‌ها و سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد شد و تبعات عدم رعایت ضوابط مقرر در قانون مبارزه با پولشویی و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز برعهده دارند کارت ملی خواهد بود.»

این بازار در ماه‌های اخیر سبب تامین تقاضاهای خرد مردم شده و به معیار قیمت‌گذاری ارز تبدیل شده است.

### پیش‌بینی اوضاع بورس در ماه‌های آینده

یک کارشناس بازار سرمایه دلایل صعود این بازار طی هفته گذشته را تسخیر کرد و گفت: بازار سهام کف قبلی خود را نمی‌شنکند و به همین دلیل تا تیر سال آینده فرصت خوبی برای خرید سهام است، چراکه بازدهی بازار سرمایه نسبت به سایر بازارها در اقق شش ماهه بیشتر خواهد بود.

سعید جعفری ، با اشاره به صعود بازار سرمایه در هفته اخیر

اظهار کرد: در ۱۰ روز اخیر شاهد شتاب گرفتن قیمت دلار بودیم؛ باید به این نکته توجه کرد که بازار سهام همیشه به نرخ ارز رابطه مستقیم داشته است و با افزایش قیمت دلار، ارزش‌های جهانی مخصوصا مس و روی بودیم. این موضوع را در سامانه نیما عرضه کنند که از نرخ بازار آزاد پایین‌تر است، زیرا از کالاهای اساسی از سامانه نیما تأمین می‌شود

و دولت اجازه رشد ارز در سامانه نیما را نمی‌دهد. اما قیمت دلار در این سامانه هم به دیر یا زود رشد می‌کند و تقریبا ۱۰ بندی سودآوری شرکت‌های صادراتی از محل نرخ ارز افزایش یابد. وی با اشاره به افزایش قیمت‌های جهانی گفت: دلیل دیگر صعود بورس این بود که در آخر هفته گذشته، شاهد افزایش قیمت‌های جهانی مخصوصا مس و روی بودیم. این موضوع باعث شد در دو روز اخیر شرکت‌هایی که در گروه فلزات هستند رشد قابل توجهی داشته باشند. از سوی دیگر در یک ماه اخیر بازار سهام به دلیل ریسک‌های سیاسی بیش از حد افت کرده بود که اکنون این افت را تا حدودی پس گرفته است. این کارشناس بازار سرمایه به این سوال که صعود بورس تا کجا ادامه دارد؟ پاسخ داد: می‌توان از این نکته مطمئن بود که بازار سهام ریسک‌هایی که طی چند ماه اخیر متحمل می‌شد در آن قابل افت قیمت‌ها تجربه نکرد. تقریبا این توان گفت بازار سهام کف قبلی خود را نمی‌شکند و به همین دلیل تا تیرماه سال آینده فرصت خوبی برای خرید سهام است، چراکه بازدهی بازار سرمایه نسبت به سایر بازارها در اقق شش ماهه بیشتر خواهد بود. جعفری در مورد تأثیر مصوبه ۱۰ بندی سازمان بورس برای حمایت از بازار سرمایه نیز اظهار کرد:

این مصوبه سعی کرد بخش تقاضا را تقویت کند اما عوامل خارجی از حوزه بازار سرمایه اثر بیشتری دارند. اگر رشد نرخ ارز اتفاق نمی‌افتاد امید بود بازار رشد کند. اقدامات سازمان باعث می‌شود بازار در حالت منفی تقدشونده باشد.